illam episcopus tollit, lumen & sartatecã abstulit ecclesiæ: *verba sunt text. in cap. placuit. 10. questio. 3. & idem habes in cap. p. scis. ibidem.*

5 Vbi gloss. dicit illam tertiam dari solitam episcopis, vt onus fabricæ subirent. *tertia q. verum cum hodie multis bonis & diuitiis olim habundant, nihil à parochialibus ecclesiis habere accipere decet, nisi synodaticum & con-* *scripta in cap. conqueverunt. de ordi. offi. Ne-* *pe si possent episcopi ista recipere, qui-* *dã auari deuorarent omnes ecclesias* *parochiales sui episcopatus, quia ferè* *deuorant non dicam vnã prouinciam,* *verum totum orbem, & adhuc non est sa-* *tiata damnabilis ambitio. Deus eos videre* *faciat.*

6 Itaque bona ecclesiarum hodie in tres *Bona* *debet distribui partes, vt prima sit cleri-* *corum beneficiariorum, secunda paupe-* *rum, tertia fabricæ. c. concesso. & seq. 12. q. 2.* *nece valet consuetudo, quod sua tertiam* *detur pauperibus. cap. cognouimus. ibidem.* *quia hoc est contra bonos mores: necare* *enim videtur, cui alimenta denegat, l. ne-* *care. ff. de liberis agnoscendis. & cap. pasci* *fame morientem, [quisquis enim pascendo* *hominem seruare poteris] si non pau-* *eris, fame occidisti. Gregorius lib. de officis,* *& in c. pasci. 86. distinct.*

7 Quantum verò ad fabricam ecclesiæ *valet consuetudo, vt parochiani eam fa-* *ciant, & reparationes. docet Archidiaconus in d.* *cap. concesso. & Panormitanus in cap. 1. de ecclesi-* *edificand. post. Innocentius in cap. fin. de his que fi-* *unt à maior. parte cap. facit capit. de his. de ec-* *clesi. edificand. & Angel. Clauas. in sua summa,* *in verb. clericus. 3. sed qui non obtinet iustè* *beneficium, non facit fructus suos. c. cum* *dilectus. de iure patro. Calder. in repero. in verb.* *beneficium adeptum.*

8 Non audeo dicere, quomodo nostra *Prælati* *memoria fructus ecclesiarum exponantur: quod non* *quandoquidem ex nostris prælati vide-* *mus quosdam, qui totum Regnum deuo-* *rant, & escas pauperum, vt in vno conui-* *uio ducentos aureos expendere non ve-* *reantur, & solidum pauperi denegant: alii* *verò suos consanguineos ditant, & pau-* *peres*

peres tam inhumane iter negligunt, vt mi-
ferrima quandoque fame illos mori finat:
qui omnes hae agentes sunt fures, & ho-
micide, ac sacrilegi, & ad restitutionem
tenentur, cum non sint domini, sed tan-
tum administratores. ca. 2. de dona. Panor. in
c. cum secundum. de preb. ca. gloria. 12. q. 2. c. si
quis in arrio. 17. q. 4. & mortaliter peccant. c.
donave. cum seq. 86. dist. Floren. in 3. parte sum-
me. 21. 25. c. 1. §. si. & tit. 20. c. 2. §. vtrum. Bertrand.
conf. 258. v. 50. in 2. vol. ex prima editio. & hodie
multi ex nostris sunt surdi, & caeci: Deus
per suam gratiam eos illuminare digne-
tur.

prio. [vbi etiam 50. effectus illius conscri-
psi.]

3 Clausula vna cum obtentis conferi-
mus, non inducit dispensationem super
obtentis, sed tollit subreptionem. c. non po-
test. de preben. libr. 6. nisi quoque diceretur, inducat di-
quod vtrunque valeat retinere. clem. 1. de
prebendis. Specular. in titu. de lapsis & dispensa-
nem.
§. dicendum. vers. quid si indulgetur.

De clausu-
la vna cu
obtentis an
inducat di-
spensatio-
nem.

4 Nisi esset ad duo dispensatus, & Papa
conferat illi tertium, vt illud possit vna cu
obtentis recipere, & retinere, tunc impor-
tat dispensationem illius tertii, cum vide-
licet iam habeat dispensationem de duo-
bus, ergo illa tria retinere poterit: alioqui
superflua clausula, vt doct. scribunt ibi.

5 Animaduerte tamen, quod dispen-
satus ad obtinendum ecclesiam sancti Se-
uerini vna cum ecclesia sancti Pauli, si di-
mittat ecclesiam sancti Pauli, non poterit
retinere cum alia, ecclesiam sancti Seueri-
ni: quia dispensatus est tantum vt ecclesia
sancti Seuerini retinere valeat cum eccle-
sia S. Pauli, non vero cum alia: ideo si quis
permutet ecclesiam sancti Pauli cum ec-
clesia sancti Eustachii, ecclesiam sancti Se-
uerini non poterit cum ecclesia sancti Eu-
stachii tenere: & alias vidi maximam con-
trouersiam super his: vide docto. in dict. cap.
non potest.

Dispensatus
vna cu ec-
clesia san-
cti Pauli
& alia ha-
bere, no po-
terit cum
alia istam
habere.

6 Vnde vidi dispensatum quendam epi-
scopum, vt vna cum suo episcopatu tene-
ret aliqua beneficia, translatus est ad ali-
um episcopatum, nihil dicendo de benefi-
cius: dixi vacare per suam promotionem
ad alium episcopatum, sicut vacassent an-
te dispensationem. cap. cum in cunctis. §. cum
vero de elect. Et hoc modo vidi multas di-
spensationes corruiere.

7 Nota bene, quia pauci aduertunt: & No. bene.
hoc potest euenire contra illos, qui omnes
abbatias, vel ferè episcopatus habuerunt,
& de vno ad alterum transferuntur, sicut
iuuenes de vno ludo ad alterum.

Clausula
no obstante
non indu-
cat dicto ca.
non potest: ideo iste poterit cit dispen-
sationem.

Alienare bona eccle-
siae non pos-
sunt benefi-
ciarii.

Alienatione tamen poenitus in-
terdicta. Edictum est prohibitiuum in
omnes beneficiarios, ne possint alienare
bona beneficiorum: vt in tit. de reb. eccl. non a-
lienand. quia nudi sunt administratores &
procuratores rerum ecclesiae. c. 2. de donat.
& vsurari. ca. possessiones. vbi gl. de reb. eccl. f.
non alienand. & c. in de peccul. clericor.

Intellige de immobilibus ecclesiae, & de
mobilibus pretiosis, quae equiparantur in
lex quae tutoris. C. de administ. tut. Ioan. Lu-
pus in repe. ca. per vestras. §. 18. de donat. inter vi-
rum & uxorem.

Hic multae de prohibitione alienationis
dici possent, & quae solennitates in his a-
lienationibus rerum ecclesiae veniant ser-
uandae, & quibus casibus non requirantur:
& an valeat consuetudo, cum aliis multis
quae abunde scripti in comp. alien. rerum eccl.
quae nobrem hic repetendum non duxi.

1 Defectu praedicto videlicet no
obstan. Papa hic narrat illa, quae possunt
obstare: de his non obstant. scripti in bulla
no. e. prouisionis: ad ibi dicta nunc te reicio,
ne repetam toties vnum.

2 Notandum est, quod per non obstan.
non fit dispensatio: sed ea quae obstant di-
spensationi tolluntur. Et primo per clausu-
lam motus proprii non dispensatur, sed
tollitur tantum subreptio. cap. si motu pro-
prio. de preb. lib. 6. gl. ff. & doct. in clem. si Roma-
nas. illo citu. Sic consuluit Cardinal. conf. 96. Pa-
pa. col. 1. 46. effectus motus proprii congres-
sus in soris mandati in concord. in gl. motu pro-

Per clausu-
lam motus
proprii no
fit dispensa-
tio.

et Felin. in c. nonnulli. col. 3. vers. addatis etiam
glos. de rescr.

8 Imò etiam non sufficeret clausula in
non obstan. sed requiritur quòd dispen-
satio in dispositionis ponatur, alias non pro-
dest, text. in clem. 1. de preb. Calder. conf. 4.
rub. de preb. Rota decis. 280. in antiq. [Sub ut. de
filiis presbyt. dec. 7.] Fel. in ca. nonnulli. col. 3. de
rescrip. Idem si Papa dispense, vt benefi-
cium S. Seuerini præter alia, quæ habes,
obtinere possis non videtur dispensatum,
vt alia beneficia possis retinere. per cap. du-
dum. 2. de electio. vbi interpretes. & Barz. in l. Se-
io. §. xxxvi. ff. de annuis legat.]

Per adeptio-
nem secun-
di quando
vacat pri-
mum.

9 Et sic per adeptionem secundi curari
vacat primum, & in dignitatibus, & per-
sonatibus idem statutum fuit in cap. de
multa, de preben. Et idem per adeptionem,
& consecrationem, confirmationem, &
acceptationem episcopatus vacant ipso iure
beneficia, quæ episcopus habebat antea. d.
c. cum in cunctis. §. cum verò de elect. §. si. de
mandatis Apostol. in Concordat.

10 Idem per adeptionem Abbatiæ etiam
quando beneficia sunt simplicia vniformia:
vt vocant doc. per adeptionem se-
cundi: in eadem ecclesia vacat primum
cap. literas. de concess. preb. & quando vi-
secundum adipiscitur. ca. eum qui, de preb.
in 6.

Per adeptio-
nem secun-
di curati non
vacat epi-
scopatus.

11 Veruntamen per adeptionem benefi-
cii curati nequaquam vacat episcopatus.
text. ad hoc singul. cap. cum in nostris, de concess.
prebend. quia sine Papæ voluntate dimitti
non potest. cap. quanto, de transl. episc. nisi de
renunc. ideo non vacat episcopatus per
adeptionem alterius beneficii curati,
vel dignitatis, aut abbatiæ seu priora-
tus.

12 Aliàs regulariter per adeptionem se-
cundi beneficii simplicis non vacat primū
ipso iure, etiam si ex statuto, vel consuetu-
dine vtrunque requireret residentiam: sed
is poterit eligere vtrum velit, c. referent. de
preben. & Panor. & alii in c. extirpanda. §. qui
vero. illo tit.

13 Quia dispositio priuatiua loquens in
curatis, & aliis non extenditur ad alia, de
quibus non loquitur. c. quia nonnulli. de elec.

non resid. vbi Panor. & in c. de multa. de preb. gl. in
c. si. de iure patro.

14 Et si quis impetret beneficium, eò
quòd possessor detinet sine dispensatione,
oportet quòd impetrans hoc probet, vt as-
serit Paulus Paris. consil. 138. dico in ista caus. ad
sa. vol. 4. etiam si sit negatiua, secundum
eum. Ego contrarium tenere: quia ha-
bens pro se præsumptionem non probat,
sed cinus probandi transfert in aduersari-
um. l. ad monendi. & l. manifeste. de iure iurand.
sed impetrans habet pro se ius, quod videli-
cet nõ licet alicui possidere plura benefi-
cia incompabilia. c. quia nonnulli. de cleric. nõ
residenti, vt supra dixi, ergo qui possidet,
oportet quòd probet se dispensatum. c. or-
dinari. de offic. ordinari. in 6. vt alibi scripsi. fa-
teor tamen quòd impetrans tenetur pro-
bare illum duo possidere, si possessor ne-
get: & possessor ipse debet ostendere se dis-
pensatum, & hoc iure vtimur, vel vnius
dimissionem: vt abundè scripsi in gloss. posses-
sa. §. volumus. de colla. in Concordat. quando illa duo
sunt incompatibilia.

Quibus inter alia caueri dici-
tur, &c. Recitat priuilegia Cluniacen.
& Grandimonten. ordinum hoc continen-
tia, videlicet quòd beneficia illorum nullis
commendari possint, nisi sacra Ro. eccle-
siæ Cardinalibus.

Vel nisi his, qui professi fuerint expres-
se illorum ordines, de consensu abbatum
illoru Matifcon. & Lemouicen. vel si con-
ceditur aliis, quòd commendarii tenean-
tur intra certum terminum in statutis il-
lorum expressam assumere habitum, &
professionem emittere: alias non valeant
commendari, & illi commendatarii remo-
ueri possint: & hæc omnia latius patent in
statutis illorum.

Item Abbas Cluniacen. audiri solet an
audientia contradictarum pro toto or-
dine, quolibet membro à sua abbatiâ depende-
te sine speciali mandato: vt docet Egid. Bel-
lam. cons. 32. pro introductione. col. 6. vers. secun-
dò deducto. & idem dicam in aliis curiis,
vt audiri possit pro suis membris, si
interesse prætendat. Old. cons. 204. 1. q.

Clausula
luciflora
excenden-
da in signa
tura pone-
da in no-
obstante.

Ac constitutionibus, &c. Vult constitutiones, indulta, ceteraq; privilegia non obstat, etiam si ad verbum eo esset facienda: mentio: nam quod ad hoc vult haberi pro sufficienter expressis.

Non omittendum, quod si in dispensatione ad regularia commendam petatur derogatio privilegiorum, & in signatura dicatur, & cum derogatione privilegiorum dicto ordini concessorum, nec sit illud verbum, latissimè extendenda: tunc in bulla non poterunt narrari privilegia, & illis derogari, sed tantum poterit dici non obstant. privilegii dicto ordini concessis, quibus derogamus: sed illa derogatio minus sufficiens erit: Ideo sis cautus, ut ista cures in signatura conscribere, quemadmodum supra not. in tract. signat. grat. [Item non valet provisio nisi fiat mentio huius ordinis Cluniacens. etiam cum clausula generali, non obstant. docto. in c. cum ordinem. de rescript. facit c. sacrosancta. de elect.]

Distiones
ita tamen
Cluniac.
& Graec.
mon. ad
ad illud
benefic.

Provisio, & c. Hæc dictio, & dictio ita tamen, & dummodo ferè æqui parantur, & restringunt ac modificant præcedentia. l. Lucius. §. quæ habeat. l. ita tamen. ff. ad Trebel. Lucas de penia in l. i. c. de col. fund. fiscal. li. ii. scripsi in gl. ita tamen §. i. de mand. A. post. in Concor. & sic Papa dispensare vult, ut hæc incompatibilia simul à minore teneantur, dummodo istæ ecclesiæ debitis non fraudentur obsequiis.

Clausula
manima
rum cura
non negli-
gatur quã-
do apponi
debet.

Secundo ne animarum cura negligatur. clem. i. de prebend. soletque poni hæc clausula in dispensationibus super pluralitate, maxime quando conceditur episcopo, ut possit retinere beneficia cum episcopatu, & quando dispensatur cum minore ad curatum, & si dispensetur de non residendo, vel quando beneficii curati fit unio, ac quando dispensatur de non promovendo: quibus casibus de stylo curiæ Romæ. solet hæc addi claus. ut animarum cura non negligatur.

Tertio quod si qua alia onera illis incompatibilibus immineant, quod nullatenus negligantur, se ipsorum onera supporten-

tur, quod fieri debet. ca. de monachis. de preb. c. i. illo. ii. in 6. cle. i. de iure patro. scripsi in tract. de congrua por.

Et sic iste minor debet interim habere sacerdotem, qui curæ deseruiat: alioquin non prodesset eidem dispensatio, quia dicit provisio, & c. hæc videtur esse Papæ mēs per istam particulam quæ interdum importat conditionem. gl. & doct. in clem. ut præterita. de ele. de Ripa. lib. 2. resp. c. 9. princeps. col. i.

Sed aliquando facit modum. ut Bart. docet in l. quibus. §. Terminus. ff. de cond. & demonst. per l. cum ab eo. ff. de contrah. empr. Sed Bald. in c. dudum. 2. col. 6. de ele. dicit non facere conditionem, sed obligare ad sic faciendum: ideoq; stat dispensatio: ut docet gl. in ca. non potest. de preb. lib. 6. & Do. de Rota decif. 231. ord. in not. [sub tit. de cond. app. deci. v. nica.] & Dec. cons. 327. viso casu. n. 3. idem in claus. dummodo. & c. ut docet Spe. in eo. ii. §. dicendum, vers. sed quid si in indulgentia: & istæ clausulæ respiciunt beneficia quæ perpetuam requirunt residentiam, non verò simplicia: ut consuluat Anch. cons. 17. super primo in prin. Alia multa pōderavi in bulla novæ provisionis, ideo hic sistā rateam, ad alia vilia percurrans.

De dispensatione super defectu natalium.

Videamus de dispensatione super defectu natalium ut vocant pragmatice Curie Rom. certum est dominum non debet prohibuisse, de scorto natus recipitur, in ecclesia & ne in ecclesia ministraret. Deutero. 23. ca. recipit. Non ingredietur manzer, hoc est, de scorto natus, in ecclesiam domini usque ad decimam generationem. ca. innotuit de elect. c. per venerabilem, in si. qui fil. fiat. legit. sic declaratur in c. nisi cum pridem. de renun. sic quod in illis, qui paterna vitia non sequuntur, possunt suffragari virtutes, quæ inducent summum Pontificem ad dispensandum, si morum honestas eos commendabiles reddat. ca. presbyterorum. 56. distin. nam vndeunque nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, honesti & salvi erunt.

De vitio
parentum
nō est quis
viciuperan-
dus.

c. Undecunq. ibidem: & nunquam de vitio erubescamus parentum, sed illud vnum queramus. Semper amplectamur virtutem, non est omnino nec de virtute, nec de vitio parentum aut laudandus aliquis, aut culpandus.

2 Nemo verò inde aut obscurus, aut clarus est: imo etiam vt consideratius aliquid dicamus, aut expressius, nescio quomodo magis illè respicendè, qui ex parentibus natus à virtutibus prorsus alienus, quàm ipse qui fuit Dei virtute mirabilis. *Sunt verba Ioan. Chrysostr. in c. nunquam. 59. dist. 11.*

Rationes
prohibiti-
onis bastar-
di ne ingre-
diantur ec-
clesiam ad
ministran-
di gratia.

3 Verùm ne iniuria tales prohibiti fuisse videantur, huius prohibitionis causa triplex assignari potest. prima est dignitas & excellentia clericalis, & sacramentorū, quæ turpibus & infamibus committi non debet. *c. inter. de excessib. præla. & regul. infamibus. de reg. iur. in 6. l. neque famosis. C. de dignita. lib. 12.*

4 Secunda ratio est in detestationem criminis paterni, quod plerunq. detestatur in filio, vt puniantur temporaliter. *cap. quero. cum sequ. 6. q. 1. & l. quisquis. C. ad leg. Jul. in i. ca. vergens. de hereti. & ne diffametur ecclesia. Card. in c. præsumm. de filio presbyter.*

Filii vitia
parentum
sequi so-
lent.

5 Tertia est ratio incontinentiæ paternæ solent enim filii vitia parentum læpius sequi. *cap. si gens Angelorum 56. dist. & dicitur, sepe solet similis filius esse patri. glo. in l. quid si noluit. §. qui mancipia. ff. de adilit. edic. Goffred. in summa, de filio presbyter. Et quia iure præsumitur is incontinens, cuius pater fuit. *cap. 1. & ca. si gens. ibi libidine fures. 56. dist. Ioan. And. in reg. semel. de reg. iur. in 6. refert Alciat. in tract. præsum. in reg. 1. vers. 24. & sicut incontinentia vxoris labet actat virum. cap. in conuicio. 22. q. 1. & cap. si cuius. 34. dist. sic & multo fortius incontinentia patris maculabit filium: vt Goffred. asserit in d. summa.**

6 Sex item rationes asserit Præpos. in ca. presbyterorum. 56. dist. igitur istarum aliqua ratione cessante: non cessabit utique prohibitio. *§. affirmatus. de nupt. in inst. quamobrem opus erit dispensatione.*

7 Ex his itaq. reperio multas à iure po-

stea factas prohibitiones: prima quo ad ordines: quia postquam dominus prohibuit illis ingredi ecclesiam, per quandam consequentiam, ordines quoque denegauit eis, nec non primam tonsuram. *cap. 1. & per totum. de filio presbyter.*

8 Tamen poterit naturalis ex episcopi dispensatione primam tonsuram & ordines minores sumere, ac beneficium simplex obtinere. *c. de filio presbyter. in 6. sed non maiores ordines sine Papæ dispensatione. c. 1. eod. tit.*

9 Caterùm requiritur, quòd Episcopus ante collationem beneficii vel tonsuræ dispenset cum hoc illegitimo, aliàs non valebit actus. nec conferendo videtur dispensare. *doct. in d. c. 1. quòd secus esset in Papa, nisi Episcopus hoc scierit. Pers. ibi contra alios: sed prima cōmunis est, & tenenda.*

10 Episcopus tamen non potest dispensare ad curatum; vel ad dignitatem; nec quidem vt hic præbendam in ecclesia cathedrali obtineat. *de Ro. decif. 136. voluerunt in no. [Sub tit. de fil. presb. deci. 2.] & decif. 408. in antiq. gl. in §. item censuit. in verb. Cath. de suspens. col. in prag. quannus Arch. videatur reuere contra in d. cap. 1. & Old. conf. 215. puncta. & luf. in d. conf. 104. in 1. vol. ac lo. de Selua in tract. de benef. sat. in 3. part. q. 16. [Sub tit. de resecisione spoliar. decif. 16.]*

11 Ego autem annuerem prima sententiæ per i. in d. c. 1. ibi. & obtinere beneficium, cui cura non imminet animarum, dumò sit tale, super quo per ipsum Episcopum valeat dispensari: ergo episcopus nec in omnibus quidem simplicibus valeat dispensare, videlicet in canonicatibus. *70. dist. c. sanctorum.*

12 Imò Episcopus in nullo simplici dispensat, in quo pater antea ministraverit, teste Siaph. in tract. de lueris grat. in. de qual. & statu benef. vers. primo quòd sit illegitimus, & ita seruat stylus curiæ Romanæ, vt Episcopus nullo modo in præbendis Cathedralis ecclesiæ dispenset cum illegitimo, propter honorem & præminentiam illius ecclesiæ. *c. quamuis. de præb.*

13 Adde etiã quòd si illegitimus fuerit ad sacros ordines promotus sine dispensatione,

Illegitimus ad ordines promovendus si ne dispensatione non est irregularis.

14 Vnde in bulla, quam hic illegitimus impetrabit, oportet quod faciat mentionem de defectu natalium, & quod eo non obstante assumpsit maiores ordines: sed de irregularitate quam non incurrit, non est opus facere mentionem. doct. in cap. 1. de re iudic. lib. 6. & ita servat stylus curiæ Romanæ, ut asserit Præpos. in c. Aposto. 56. dist. 15

15 Secunda prohibitio generalior est, ne beneficium vel beneficia habeant in ecclesiis, tanquam beneficiarii. d. cap. 1. de filiis presbyt. & per totum in decretal. & in 6. vnde si illegitimus impetraverit beneficium non valet impetratio, nisi facta mentione defectus natalium. c. 2. illo rit. in 6.

16 Siue beneficia conferantur eisdem in titulum, siue in commendam: imò si pater cedat commendam, non tamen illa poterit conferri filio suo bastardo: vel si resignet titulum beneficii, illegitimus filius illud nullo modo potest habere: siue pater cedat, siue alius nomine suo: quia Commenda in hoc regno non differt à titulo: ut plenè docui supra tra. de commenda.

17 Veruntamen si media persona habuerit illud beneficium in commendam, vel in titulum: purgatum erit vitium: quicquid in contrarium doct. dicant de commenda. Et ita servatur in regno, ut naturalis dispensatus ad beneficia, possit habere beneficium, etiam si pater ministraverit mediatè.

18 Prohibentur etiam ad dignitates ecclesiasticas, & personatus sine dispensatione Apostolica promovendi. c. fin. eo. tit. Ad dignitates verò temporales aliis deficientibus recipi poterunt. l. Spiritu. ff. de decur. no. l. vi gradatim. §. i. de muner. & honor.

19 Tertia prohibitio est iuris canonici, per quã illegitimus, sed nec quidè legitimus potest habere beneficium, in quo pater fuit præfectus siue (ut dicunt) proxime ministravit. c. ad exirpandas, de filiis Presb. Præpos. in summ. 56. dist. in si. c. ex parte a, de restib.

20 Ne scilicet beneficia iure hæreditario, & sanguinis concedi videantur. c. ex transmissa. & c. conquerente, de filiis presbyt. cap. 1. de præben. licet quidam instanter petant eo prætextu beneficium conferri, quod plures de eorum familia illud habuerunt: quæ ratio potius inducit ad eos repellendum, ne successio procedat in beneficiis. c. venerabilem. circa fin. ver. insuper. de elect.

ubi Panorm. quem sequitur Dec. in cap. Inter not. 2. de rescrip. Vnde scribit Gratia. in cap. Apostolica. 8. q. 1. his verbis. Apostolica auctoritate prohibemus, ne quid ecclesias & præbendas, præbendas præposituras, cappellanias, aut reliqua ecclesiastica officia hæreditario iure valeat vendicare, aut expostulare: quod si quis improbus, aut ambitionis reus attetare præsumperit, debita poena multabitur, & postulatis carebit.

21 Limitatur nisi pater ministraverit. ibidem solum de facto. cap. constitutus. ibidem, vel ut conductor, & sic nomine alieno. arg. l. quæstum. ff. de in ius vocand. cap. constitutus. eodem.

22 Vel nisi purgatum fuerit vitium: ut pote quia facta fuit collatio post dimissionem patris extraneo, qui demum extraneus postea resignavit filio: tunc quia illud vitium purgatum fuit per mediã personam, non erit opus dispensatione, dum aliàs sit legitimus, intellige si præfatus extraneus adeptus fuerit possessionem, & ministraverit d. c. ad exirpandas.

23 Secus si statim resignaverit: fieret enim fraus, ut simulatque resignatio facta esset in favorem extranei, ipse statim in favorem filii aut nepotis resignaret, quod est reprobatum, ne fiat fraus nominis, seu personæ ad personam, reg. fraus. de reg. iur. in 6. & sic censuit Senatus Paris. pro do. de Rochebaron, contra filium episcopi Annicien.

14 Hodie verò per declarationem Clementis 7. anno incarnationis dominicæ 1533. nonas Iulii Pontificatus sui anno 7. cautum est, ne vllò vnquam tempore bastardi habent beneficia ecclesiarum, in quibus pater præfectus fuit: nec valeat dispensatio in contrarium, eò quod non sine

Beneficia iure hæreditario non deferuntur.

Purgatum quando censeatur vitium.

Arestum.

Bastardinum quam beneficia patentes obtulerunt habere possunt.

turpitudine est, vt filius pro patre ministret: & turpitudine patris ibi releuatur: ob id nisi fiat mentio huius declarationis clē. vel per æquipollens, non valebit dispensatio: quod est notandum.

Nepos non potest habere beneficium in quo auus ministravit.

25 Idem in nepote, qui non potest habere beneficium, in quo ministravit auus. *gloss. in cap. ad extirpandas eod. & cap. presbyterorum. 86. distin. vbi Cardin. & in ca. Apostolica. vbi & Archidia. cap. 8. quest. i. Panor. & alii in c. 2. de arbit. & in c. accedens, de accusat. Bened. in repet. cap. Raynuius, in verb. & uxorem. num. 69. de testam.*

26 Licet quidam dicant eum posse præfici, quamdiu pater viuuit, secus si fuerit mortuus: cum tunc nepos ingrediatur locum patris, & sic tanquam filius reputatur. *l. Gallus. ff. de liber. & posthum. ego indistincte putarem locum esse prohibitioni, siue pater viuuat, siue non: quia filii appellatione venit nepos. l. liberorum. ff. de verb. sig. & sic fieret, legi fraus: nam qui non posset dare filio, nepoti concederet. Ad hæc eadē ratio procedit in nepote, quæ in filio, siue pater superstes sit aut mortuus: quia semper videtur successio. & l. Gallus. in hoc locum non habet.*

27 Amplia etiam in nepote legitimo descendente ex spurio, vel spuria, vt loquitur d. cap. ad extirpandas, de filiis presbyter. vt etiam in prohibitione contineatur, & ita censuit Senatus Tholosa. contra nepotem ex filia spuria Rogerii le maistre, pro d. lo. de nuptiis. anno 1534. & pronunciatum in vigilia Pentecostes.

Arestum.

28 Et sic nepos quamuis legitimus non potest recipi ad beneficium, in quo auus ministravit, potest tamen sumere ordines & habere alia beneficia non obstante macula patris: vt docet text. in cap. dominus, & Prepos. in cap. presbyterorum. 56. dist. nec non succedere, & alios actus exercere, dum aliud canonicum non obstat: vt in simili dicit text. in cap. vno de etate & qualitat. in 6.

Pater filii beneficium habere potest.

29 Non prohibetur tamen pater habere beneficium filii, scilicet in quo filius ministravit, tum quod hoc non inueniatur expressè prohibitum, tum etiam quia odiosum est, ergo potius restringendum, l. cum

quidam. ff. de liber. & posthum. cui dici potest, ordine turbato succedit Bulgare nato. *gl. in l. nam & si parentibus. ff. de inof. testa. & quia hoc etiam rarum est, vt filii thelaurizent parentibus, & eis beneficia resignarent.*

30 Nepos etiam, quem vulgariter nuncupamus patru, vel auunculi non prohibetur habere beneficium sui patru vel auunculi. *cap. ex parte. de offi. deleg. & d. c. 2. vbi Panor. de arb.*

31 Verum si dispensetur cum filio vt possit præfici in ecclesia, in qua pater ministravit, solet in signatura inscribi, dummodò simul non ministrent, propter decorem domus Dei. *d. c. cum decorem, eo. & hoc docet Staphil. in tractat. de liter. gratis, titul. de qualitat. & stat. benef. vers. primo, quod sit.*

32 Nullus præterea legatus dispensare potest, vt filius etiam legitimus habeat illud beneficium, in quo pater ministravit: nisi Papa hoc ei expressum conceiserit. *vt decidit text. in cap. dilectus, de filiis presbyter. nisi Papa hoc ei expressum conceiserit.*

33 Quarta prohibitio est, vt filius nedum prohibeatur obtinere ecclesiam, in qua pater ministravit proximè, sed etiam illam, in qua præfectus est pater, vt pote quia Episcopus. *c. ad hæc, de filiis presbyter.*

34 Idem si pater esset curatus, & filius vellet esse vicarius perpetuus. *c. conueniente. c. ad extirpandas, de filiis presbytero.*

35 Etiam si filius non habet ministrare, ideo non poterit habere canonicatum, vbi pater est Episcopus, vel vbi aliud beneficium obtinet. *Anso. & alii in d. c. ex transmiss. ibid.*

36 Si verò sint dissimilia beneficia poterit. *cap. ad hæc ibidem.* Et asserunt quidam hanc prohibitionem procedere tantum in illegitimis: indecorum enim est, vt in altaris officio illegitimus filius impudico patri ministret. *c. cum decorem, eo. & hoc est sine dubitatione.*

37 Sed & in legitimo idem dicit, *gl. in c. ad abolendam, ibidem per illum. text. ibi, ne canonicorum filii maxime spurii canonici fiant.* Ego putarem hanc prohibitionem tantum habere locum in illegitimis, per rationem superius dictam, quia scandalum præbet filius spurius, quando cum patre ministrat.

nistrat, quod non facit filius legitimus: & ad hoc est tex. in d. c. ad h. ec. & huius est sententia Cald. conf. i. eod. tit. quem refert & sequitur, Dec. in cap. inier. 2. not. de rescrip.

Canonici si
habet duplici
ter habere
possunt.

38 Nec refragatur. cap. ad abolendum. ibi. *maximè spurii*: quia ex canonicis filii possunt oriri in duplici differentia, primo naturalis tantum, si canonicus nondum sacris initiatus sit, & progenerit ex soluta: si vero sacerdos fuerit, tunc natus ex eo spurius est. c. nisi, de renun. igitur vult text. filios canonicorum non posse canonicos esse, nec præfici in ecclesia, in qua pater est canonicus, quia sunt illegitimi, & maximè si sint spurii, id est geniti à patre presbytero.

39 Sed concilium non ideo vult prohibere, quin legitimi filii possint esse canonici in ea ecclesia, in qua pater est canonicus, vel episcopus, & sic puto intelligenda ista iura: quamvis doct. valde super his dubitent, & ista opinio de consuetudine servatur, ut nusquam viderim à legitimo peti dispensationem obtinendi canonicatum in ecclesia, in qua pater legitimus habet. de Ripa in d. c. inier. in 4. not. de rescrip.

Genius illicite cum
uxore cen
suetur ille
gitimus.

40 Quinta, genitus illicite cum vxore propria, videlicet post votum vtriusque emissum, cum sit bastardus, debet hoc in impetratione exprimere, videlicet quod sit genitus & procreatus ex legitimo matrimonio quidem, sed pater & mater ingressi fuerant religionem, & postea ex congressu fuit genitus. hoc dicit. gl. in c. ministri. di. distin. & in ca. cum muliere. 12. q. 2. doctores in c. liceras. de filiis presbyter.

41 Si vero natus sit licite, utpote ab vxore, quæ maritum suum ignorabat esse sacerdotem, tunc illius bona fides excusat, ut faciat hunc filium legitimum. cap. cum inhibitione, de clandest. despon. cap. 2. & cap. ex tenore. qui filii sint legi. quamobrem tunc ille nulla indiget dispensatione, cum verè sit legitimus propter bonam fidem matris.

Sacerdotis
filius suffi
ciat, quod
quis probet.

42 Veruntamen si probauerim aliquem esse filium sacerdotis, sufficit ad transferendum in eum onus probandi, se fuisse progenitum ante sacerdotium, aut bona fide matris. cap. inier. ceteras, de rescrip. quæ

bona fides præsumitur, quando publice matrimonium est celebratum. l. si. vbi doct. de ritu nupt. ff. vel quando vocatis amicis contractum fuit. Pano. & alii in c. 2. qui filii sint legit.

43 Et de his omnibus & singulis prohibitionibus, si locus eis sit, opus est in dispensationibus facere mentionem, alioquin subreptitia erit impetratio: nec non si loco plurimum vna tantum inseratur, doct. in c. 2. eo it.